



Regeringen, Försvarsdepartementet

Svar på remiss av SOU 2024:18 delbetänkande Nya regler om cybersäkerhet.

Er beteckning: Fö2024/00496

Sammanfattning

Länsstyrelsen Örebro län ser positivt på ambitionen att skapa en hög gemensam cybersäkerhetsnivå i hela EU. Länsstyrelsen avgränsar yttrandet till avsnitten 8.4.2, 8.4.5 och 12.7.

Länsstyrelsen Örebro län avstyrker förslaget att utpekade länsstyrelser ska utöva tillsyn över resterande länsstyrelser.

Länsstyrelsen Örebro län avstyrker förslaget att länsstyrelserna ska få meddela föreskrifter om riskhanteringsåtgärder, systematiskt och riskbaserat informationssäkerhetsarbete samt utbildning.

Länsstyrelsen Örebro län avstyrker förslaget att kostnaderna ska finansieras inom befintlig budgetram.

Avsnitt 8.4.2 Tillsynsmyndigheter i Sverige

Länsstyrelsen avstyrker förslaget att utpekade länsstyrelser ska utöva tillsyn över resterande länsstyrelser. Länsstyrelserna har gemensam it-drift och gemensamma strukturer för informationssäkerhet, dataskydd och utveckling. All anskaffning och utveckling av it hanteras gemensamt på länsstyrelserna med en gemensam förvaltningsmodell. Förslaget innebär att tillsynsmyndigheterna och tillsynsobjekten är desamma, vilket skapar intressekonflikter. Det innebär även att länsstyrelsernas oberoende kan ifrågasättas.

Vidare innebär förslaget att länsstyrelserna får tillsynsansvar för även andra verksamhetsutövare i vissa frågor, bl.a. kommuner och regioner i flera län. Förslaget stämmer inte överens med hur länsstyrelserna tidigare geografiskt har koncentrerat vissa ärendetyper. Frågor som rör koncentration bör hanteras på ett enhetligt sätt och i ett sammanhang, samt med tillhörande konsekvensanalys.

Avsnitt 8.4.5 Föreskrifter

Länsstyrelsen avstyrker förslaget att de länsstyrelser som är tillsynsmyndigheter, med undantag för sektorerna offentlig förvaltning och lärosäten med examenstillstånd, får meddela föreskrifter om riskhanteringsåtgärder, systematiskt och riskbaserat informationssäkerhetsarbete samt utbildning. Länsstyrelserna är till skillnad från övriga föreslagna tillsynsmyndigheter inte nationella. Det innebär att de föreskrifter som en länsstyrelse meddelar endast gäller inom ett avgränsat geografiskt område. Det finns därmed en risk för att verksamhetsutövare får olika regler att följa beroende på vilken länsstyrelse som har utfärdat föreskrifterna. Detta är varken ändamålsenligt eller ett effektivt utnyttjande av länsstyrelsernas resurser. En lämpligare ordning är att en nationell myndighet ges mandat att meddela föreskrifter inom nämnda områden.

Avsnitt 12.7 Ekonomiska konsekvenser för offentliga verksamhetsutövare

Länsstyrelsen avstyrker förslaget att kostnaderna ska finansieras inom befintlig budgetram. Förslagen innebär att länsstyrelsen är skyldig att bland annat vidta riskhanteringsåtgärder, inklusive utbildning av anställda, samt skapa och upprätthålla beredskap och rutiner för incidentrapportering. Detta ställer krav på resurser som länsstyrelsen i nuläget saknar och det finns inte möjlighet att nedprioritera annan verksamhet för att därigenom finansiera satsningen på cybersäkerhet.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av landshövding Lena Rådström Baastad med avdelningschef Stina Sjölin som föredragande. I den slutliga handläggningen har också chefsjurist Anna Mia Thuringer och enhetschef Christina Schöön medverkat.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.